PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

             Caratinga, 25 de junho de 2025 – ANO XIII – Edição nº 6030 – Lei nº 3.357/2013

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO
PORTARIA Nº 01/2025

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG
             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br            Página 1 de 1

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº014/2025

Dispõe sobre a aprovação do Projeto
Cinema na Comunidade: “Histórias
Invisíveis ao Direito à Convivência
Familiar e Comunitária “do Serviço da
Família Acolhedora.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Caratinga, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei
Municipal nº 3.939, de 08 de maio de 2023, que dispõe sobre a Política
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Considerando os artigos 107 a 155 da Lei nº 8.069, de 13 de julho de
1990, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá
outras providências;

Considerando a Resolução nº009/2024 que dispõe sobre a inscrição do
Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora no Município de
Caratinga-M.G.;

Considerando a plenária ordinária do CMDCA, realizada em 11 de junho
de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar o Projeto Cinema na Comunidade: “Histórias
Invisíveis ao Direito à Convivência Familiar e Comunitária “do
Serviço da Família Acolhedora de Crianças e Adolescentes no município
de Caratinga-MG.

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Caratinga, 18 junho de 2025.

Manoel Vitor Dornelas
Presidente do CMDCA

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Portaria SME N° 144/2025

Dispõe sobre a implementação da Política
Pública Municipal da Educação Integral em
Tempo Integral e o Programa Escola em
Tempo Integral nas Instituições de Ensino
da Educação Básica da Rede Pública
Municipal de Ensino de Caratinga-MG.
Anexo

Edital de chamamento público PNAB n° 01/2025 - Seleção de projetos
para firmar termo de execução cultural com recursos da Política Nacional
Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB (Lei n° 14.399/2022). Anexo

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/
https://caratinga.mg.gov.br/wp-content/uploads/2025/06/TTempo_Integral_assinado-1.pdf
https://caratinga.mg.gov.br/wp-content/uploads/2025/06/resultado_provisorio_CARATINGA_assinado.pdf

		2025-06-25T18:09:53-0300